
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.10.2022 № 580-п 
г. Иваново

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ивановской области от 31.12.2008 № 373-п «О системе оплаты труда 

работников областного государственного казенного учреждения 
«Управление по обеспечению защиты населения и пожарной 

безопасности Ивановской области»

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, 
Законом Ивановской области от 27.10.2008 № 117-ОЗ «О системах оплаты 
труда работников государственных учреждений Ивановской области и 
органов государственной власти Ивановской области», постановлениями 
Правительства Ивановской области от 30.10.2008 № 285-п «О системах 
оплаты труда работников государственных учреждений Ивановской 
области и органов государственной власти Ивановской области», 
от 21.09.2022 № 491-п «Об индексации заработной платы работников 
областных государственных учреждений Ивановской области и 
работников органов государственной власти Ивановской области» 
Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 31.12.2008 № 373-п «О системе оплаты труда работников областного 
государственного казенного учреждения «Управление по обеспечению 
защиты населения и пожарной безопасности Ивановской области» 
следующие изменения:

в приложении к постановлению:
1.1. Приложение 4 к Положению изложить в новой редакции 

согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
1.2. Приложение 7 к Положению изложить в новой редакции 

согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

garantf1://28236285.0/
garantf1://28236288.0/
garantf1://28241924.0/


2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней 
после дня его официального опубликования и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 01.10.2022.

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский



Приложение 1 к постановлению 
Правительства Ивановской области 

от 19.10.2022 № 580-п

Приложение 4 
к Положению

Минимальные оклады (минимальные должностные оклады) 
и повышающие коэффициенты по занимаемым должностям 

к минимальным окладам (минимальным должностным окладам) 
работников областного государственного казенного учреждения 

«Управление по обеспечению защиты населения и пожарной 
безопасности Ивановской области» (далее - работники) 

устанавливаются к окладам (должностным окладам) (далее - оклад) 
в виде надбавок, доплат, премиальных выплат, если иное 

не установлено законодательными и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации и Ивановской области

Раздел 1. Профессиональные квалификационные группы 
должностей работников, осуществляющих деятельность 

в области гражданской обороны, защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, обеспечения пожарной безопасности 
и безопасности людей на водных объектах

1.1. Профессиональная квалификационная группа первого уровня

Квалифи-
кацион-

ные
уровни

Наименование должности Минимальный
оклад

(минимальный 
должностной 
оклад) (руб.)

Повышающий
коэффициент

по
занимаемым
должностям

Капитан (старший моторист- 
рулевой) патрульного, 
спасательного катера

3930 1,2

Начальник поста 
(спасательного)

3930 1,3

1.2. Профессиональная квалификационная группа второго уровня

Квалифи- Наименование должности Минимальный Повышающий
кацион- оклад коэффициент

ные (минимальный по



уровни должностной 
оклад) (руб.)

занимаемым
должностям

1 Диспетчер пожарной части 
(отдельного поста)

5658 1,2

Инструктор 
противопожарной 
профилактики пожарной 
части (отдельного поста) 
Государственной 
противопожарной службы

6130 1,4

Капитан-механик 
водолазного, спасательного 
судна

4716 1,1

Мастер газодымозащитной 
службы пожарной части 
Г осударственной 
противопожарной службы

6602 1,2

Пожарный Государственной 
противопожарной службы

8017 1,2

2 Заведующий учебно­
методическим кабинетом

5187 1,1

Командир отделения 
пожарной части (отдельного 
поста) Г осударственной 
противопожарной службы

6743 1,3

Начальник караула пожарной 
части Г осударственной 
противопожарной службы

6743 1,5

Специалист (ведущий 
специалист) гражданской 
обороны

5187 1,5

3 Водолазный специалист 8169 1,2

Начальник маневренной 
поисковой группы

6913 1,4

Начальник спасательной 
станции

6913 1,4



Квалифи­
кацион­

ные
уровни

Наименование должности Минимальный
оклад

(минимальный 
должностной 
оклад) (руб.)

Повышающий
коэффициент

по
занимаемым
должностям

1 Инженер отряда (пожарной 
части) Г осударственной 
противопожарной службы

7558 1,3

Инспектор (старший 
инспектор) по основной 
деятельности

5814 1,1

Методист Центра 
противопожарной 
пропаганды и общественных 
связей Государственной 
противопожарной службы

5814 1,1

Оперативный дежурный 
пункта управления штаба 
гражданской обороны

6395 1,2

2 Помощник начальника 
отряда Государственной 
противопожарной службы по 
материально-техническому 
обеспечению

6284 1,2

Спасатель 6913 1,5

3 Начальник пожарной части 
Г осударственной 
противопожарной службы

9392 1,3

Начальник поисково­
спасательного подразделения 
(поисково-спасательного 
отряда службы)

8984 1,4

Начальник центральной 
спасательной станции

8984 1,2



Квалифи­
кацион­

ные
уровни

Наименование должности Минимальный
оклад

(минимальный 
должностной 
оклад) (руб.)

Повышающий
коэффициент

по
занимаемым
должностям

1 Начальник отделения 
(группы)

7071 1,2

Начальник химико­
радиометрической 
лаборатории

7071 1,1

2 Начальник Центра 
противопожарной 
пропаганды и общественных 
связей Г осударственной 
противопожарной службы

8798 1,1

3 Начальник отряда 
Государственной 
противопожарной службы; 
начальник поисково­
спасательной службы, отряда

14513 1,3

Раздел 2. Профессиональные квалификационные группы 
общеотраслевых должностей руководителей, 

специалистов и служащих

2.1. Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих первого уровня»

Квалифи-
кацион-

ные
уровни

Наименование должности Минимальный
оклад

(минимальный 
должностной 
оклад) (руб.)

Повышающий
коэффициент

по
занимаемым
должностям

1 Комендант 4322 1,1

Машинистка 4322 1,1



Квалифи­
кацион­

ные
уровни

Наименование должности Минимальный
оклад

(минимальный 
должностной 
оклад) (руб.)

Повышающий
коэффициент

по
занимаемым
должностям

1 Техник 4322 1,4

2 Заведующий архивом 4322 1,1

Заведующий канцелярией 4322 1,2

Заведующий складом 4322 1,2

Заведующий хозяйством 4322 1,1

4 Механик 4716 1,4

2.3. Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»

Квалифи-
кацион-

ные
уровни

Наименование должности Минимальный
оклад

(минимальный 
должностной 
оклад) (руб.)

Повышающий
коэффициент

по
занимаемым
должностям

1 Бухгалтер 5814 1,3

Инженер 5814 1,3

Инженер по охране труда 5814 1,1

Инженер-программист
(программист)

5814 1,3

Психолог 5814 1,3

Специалист по кадрам 5814 1,1

Экономист 5814 1,3

Юрисконсульт 5814 1,3

5 Г лавные специалисты в 
отделах, отделениях

8166 1,1



Квалифи­
кацион­

ные
уровни

Наименование должности Минимальный
оклад

(минимальный 
должностной 
оклад) (руб.)

Повышающий
коэффициент

по
занимаемым
должностям

1 Начальник отдела кадров 
(спецотдела и др.)

8798 1,3

Раздел 3. Профессиональные квалификационные группы 
общеотраслевых профессий рабочих

3.1. Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»

Квалифи-
кацион-

ные
уровни

Наименование должности Минимальный
оклад

(минимальный 
должностной 
оклад) (руб.)

Повышающий
коэффициент

по
занимаемым
должностям

1 Дворник 3772

Матрос-спасатель 3772 1,2

Сторож (вахтер) 3772

Стрелок 3772 1,1

Телеграфист 3772 1,3

Радиооператор 3772 1,3

Уборщик служебных 
помещений

3772

Машинист (кочегар) 
котельной

3772

Электромонтер по ремонту и
обслуживанию
электрооборудования

3772 1,3

Монтажник санитарно­
технических систем и

3772 1,3



оборудования

3.2. Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»

Квалифи- Наименование должности Минимальный Повышающий
кацион- оклад коэффициент

ные (минимальный по
уровни должностной занимаемым

оклад) (руб.) должностям

1 Водитель автомобиля 6602 1,3

Водолаз 6130 1,3

Исполнитель художественно- 4716 1,2
оформительских работ

Раздел 4. Профессиональные квалификационные группы 
должностей работников военизированной и сторожевой охраны

Профессиональная квалификационная группа второго уровня

Квалифи-
кацион-

ные
уровни

Наименование должности Минимальный
оклад

(минимальный 
должностной 
оклад) (руб.)

Повышающий
коэффициент

по
занимаемым
должностям

- Начальник отдельной группы 
(военизированная охрана)

6755 1,1

Раздел 5. Профессиональные квалификационные группы 
должностей медицинских и фармацевтических работников

5.1. Профессиональная квалификационная группа 
«Средний медицинский и фармацевтический персонал»

Квалифи-
кацион-

ные
уровни

Наименование должности Минимальный
оклад

(минимальный 
должностной 
оклад) (руб.)

Повышающий
коэффициент

по
занимаемым
должностям

3 Медицинская сестра 5188 1,4



Квалифи­
кацион­

ные
уровни

Наименование должности Минимальный
оклад

(минимальный 
должностной 
оклад) (руб.)

Повышающий
коэффициент

по
занимаемым
должностям

2 Врачи-специалисты 7779 1,3

Раздел 6. Профессиональные квалификационные группы 
должностей работников культуры, искусства и кинематографии

Профессиональная квалификационная группа 
«Должности работников культуры, искусства 

и кинематографии ведущего звена»

Квалифи-
кацион-

ные
уровни

Наименование должности Минимальный
оклад

(минимальный 
должностной 
оклад) (руб.)

Повышающий
коэффициент

по
занимаемым
должностям

Библиотекарь 4716 1,3

Раздел 7. Профессиональные квалификационные группы профессий 
рабочих культуры, искусства и кинематографии

Профессиональная квалификационная группа «Профессии рабочих 
культуры, искусства и кинематографии первого уровня»

Квалифи-
кацион-

ные
уровни

Наименование должности Минимальный
оклад

(минимальный 
должностной 
оклад) (руб.)

Повышающий
коэффициент

по
занимаемым
должностям

Киномеханик 4322 1,2



Раздел 8. Профессиональные квалификационные группы 
должностей работников образования (за исключением должностей 

работников высшего и дополнительного 
профессионального образования)

Профессиональная квалификационная группа должностей 
педагогических работников

Квалифи-
кацион-

ные
уровни

Наименование должности Минимальный
оклад

(минимальный 
должностной 
оклад) (руб.)

Повышающий
коэффициент

по
занимаемым
должностям

3 Методист 6444 1,3

4 Преподаватель 6444 1,4

Раздел 9. Профессиональные квалификационные группы 
должностей работников высшего и дополнительного 

профессионального образования

Профессиональная квалификационная группа должностей 
профессорско-преподавательского состава и руководителей 

структурных подразделений

Квалифи-
кацион-

ные
уровни

Наименование должности Минимальный
оклад

(минимальный 
должностной 
оклад) (руб.)

Повышающий
коэффициент

по
занимаемым
должностям

3 Начальник учебно­
методического центра

9425 1,2

Примечание:
Оклады (должностные оклады) заместителей руководителей

(начальников) структурных подразделений (службы, центра, отдела,
отряда, пожарной части) управления устанавливаются в размере на 
10 - 30 процентов ниже оклада (должностного оклада) соответствующего 
руководителя (начальника).

Оклады (должностные оклады) помощников руководителя
(начальника) управления и помощников руководителей (начальников)
структурных подразделений (службы, центра, отдела, отряда, пожарной 
части) устанавливаются, соответственно, в размере на 30 - 50 процентов



ниже оклада (должностного оклада) соответствующего руководителя 
(начальника).



Приложение 2 к постановлению 
Правительства Ивановской области 

от 19.10.2022 № 580-п

Приложение 7 
к Положению

Минимальные оклады (минимальные должностные оклады) 
и повышающие коэффициенты по занимаемым должностям 

работников областного государственного казенного учреждения 
«Управление по обеспечению защиты населения и пожарной 

безопасности Ивановской области», не включенным 
в профессиональные квалификационные группы

Наименование должности Минимальный
оклад

(минимальный 
должностной 
оклад) (руб.)

Повышаю­
щий

коэффициент
по

занимаемым
должностям

Начальник службы «112» 13193 1,3

Заместитель начальника службы «112» 9236 1,5

Заместитель начальника службы «112» 
- главный системный администратор

9236 1,5

Главный специалист службы «112» 7801 1,3

Главный специалист по приему и 
обработке экстренных вызовов службы 
«112»

7676 1,3

Системный администратор службы 
«112»

7554 1,3

Начальник радиостанции 5814 1,1

Ведущий специалист по приему и 
обработке экстренных вызовов службы 
«112»

5325 1,6

Специалист по приему и обработке 
экстренных вызовов службы «112»

5325 1,5

Начальник отделения (поисково­
спасательной группы)

7779 1,2


